平成２９年７月吉日
各小学校長 様

東 京 都 小 学 校 体 育 研 究 会
会  長      橋 本 茂 樹
（品川区立第一日野小学校長）

調査研究部長    本 田  幸 彦
（大田区立東調布第三小学校長）

平成２９年度 東京都小学校体育研究会
水泳系領域部会 実証授業の開催について

このことについて、下記の通り開催いたしますので、貴校関係教員の参加について、よろしくお取り計

らいくださいますようお願い申し上げます。

記

１ 都小体研 研究主題

２ 日 時     平成２９年９月７日（木）午後１時４０分～午後４時４５分

３ 会 場    江戸川区立西葛西小学校 プール

水泳系における三つの資質・能力を提案します。

知識及び技能

思考力

判 断 力

表現力等

学 びに向 かう力

人間性等

三つの資質・能力を育成・涵養する活動

●オリエンテーションの工夫

●基礎的・基本的な感覚、動きを育む活動、

自己の記録に挑戦する活動

●課題解決的な学習

●行い方を知り、気付き、伝える学習

●振り返りの工夫

●単元を通して行う小集団学習

（安全、役割を果たす、励まし合う、

共に課題達成する喜び等）

「三つの資質・能力の関係性を明確にし、

運動や健康についての課題に

主体的・協働的に取り組む児童の育成」

４ 内容（１）実証授業 ◆第５学年 「水泳」

 単元名 「みんなで目指そう！マイ スイム」

◆指導者 吉田 行宏 主任教諭、 真坂 祐子 教諭
三木 聡子 主任教諭、 石井 大地 主幹教諭

（２）協 議 会 ◆提 案 府中市立府中第六小学校   櫻井 直仁 主任教諭
           ◆司 会 中央区立久松小学校     大竹 悠介 主任教諭

（３）指導助言 ◆講 師 板橋区教育委員会 指導主事 水谷 知由 先生

〈問い合わせ〉
  東京都小学校体育研究会 水泳系領域部会 部長   板橋区立緑小学校 北川 修司

ＴＥＬ ０３－３９３７－４５８１

所在地：東京都江戸川区西葛西３－９－４４

電 話：０３－３６８６－７６４０

交 通：東西線 西葛西駅下車 徒歩６分     都バス（新小２１西葛西～新小岩）西葛西３丁目下車

〈研究の視点〉

 水泳系領域部会では、新学習指導要領の趣旨を踏まえ、水泳学習における三つの資質・能

力を明らかにし、主体的・協働的に取り組む児童を育成するための手立てについて研究して

きました。

（１）三つの資質・能力の具体的な学習状況

〇 水泳の特性に基づき捉えた三つの資質・能力の具体的な学習状況

〇 三つの資質・能力を育む学習活動の展開

（２）三つの資質・能力の関係性を明確にした学習過程

（３）三つの資質・能力を育むための指導と評価